



## Prefeitura de Joinville

### RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 436/2022

**Objeto:** Aquisição de materiais hospitalares de uso geral para atender as necessidades da Secretaria de Saúde e Hospital Municipal São José.

**Recebido em 13 de julho de 2022 às 16h26min (documento SEI 0013582206).**

**Questionamento 01:** "Referente ao item 24, o kit de linhas deve conter isolador de pressão ou apenas as linha venosa e arterial?"

**Resposta:** Considerando o questionamento recebido, foi realizada diligência junto ao setor requisitante que informou, através do Memorando SEI Nº 0013600228/2022 - SES.UAF.ACM: Conforme verifica-se no descritivo das duas linhas (arterial e venosa) constante no edital, é exigido que estas possuam "isolador de pressão removível". Desta forma, há a necessidade de possuírem os isoladores de pressão.

**Rodemar Arquiles Comelli**  
Pregoeiro - Portaria nº 112/2022



Documento assinado eletronicamente por **Rodemar Arquiles Comelli, Servidor(a) Público(a)**, em 19/07/2022, às 11:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0013633626** e o código CRC **D13AEEBF**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguazu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -  
[www.joinville.sc.gov.br](http://www.joinville.sc.gov.br)

22.0.152285-0

0013633626v2